
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Kátia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................24
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................43
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................44

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

 
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

  

1 
 

DECRETO Nº 131 DE 31 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 01/2023, CONFORME 
TABELA ANEXA. ” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

DECRETA: 
 
 

 
  Art. 1º - Fica homologado, para todos os fins e efeitos legais, nos termos do 

item 13.13 do Edital nº 01/2023, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, 

conforme descrição do Anexo Único que é parte integrante deste decreto. 

 
  Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
    

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Smrh/asb/smg/ebmp 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CLASSIF. FINAL NÚMERO DA
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO 

FINAL
NOTA CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS
NOTA LÍNGUA 
PORTUGUESA

DATA DE 
NASCIMENTO

1º 5760 SIMONE PEREIRA M07 - PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 94 70 24 18/04/1975
2º 7299 JOYCE BERNARDES BAPTISTA DINIZ M07 - PROFESSOR II – EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 54 42 12 14/03/1989
1º 12827 CLEBER ALVES NEVES F03 - VIGIA 69 49 20 14/06/1987
2º 10495 MARCOS ANDRE SANTANA CAMPOS F03 - VIGIA 65 49 16 03/07/1993

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ / RJ

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2023

RESULTADO FINAL EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA VAGAS DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 283/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, nos termos da Lei Municipal nº 3709 de 13 de fevereiro de 2023, NAIARA SOARES DA COSTA BARCELLOS, para ocupar a função gratificada de 
Supervisor Pedagógico, Nível SP, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/03/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MARÇO DE 2023.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 212/SME/2023
Smg/fjbl/mjml



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 286/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, Gestor o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA e 
como Fiscais SÉRGIO LUÍS NÓBREGA DE OLIVEIRA matr. 11583 e LEONARDO JOSÉ 
MOREIRA DA SILVA matr. 9960 do Contrato nº 09/2023, firmado com o Município 
de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras Públicas e a 
empresa UNITERRA TERRAPLENAGEM LTDA, Processo nº 24895/2022, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para Prestação de serviço 
com instalação de 13(treze) Containers, adaptados e preparados para Casa Ce-
nográfica, incluso insumos, denominada “Casa dos Sonhos”.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MARÇO DE 2023.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 24895/2022 
smg/mjml

PORTARIA Nº 287/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARIA EDUARDA HIPÓLITO CESARINO, do cargo comissiona-
do de Assessor do Diretor – Departamento de Esporte, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, Nível DAS-1, a qual foi nomeada pela Portaria Nº 
642/2022 . 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 27/03/2023.

    
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MARÇO DE 2023.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 139/SMAS/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 284/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 267/2023, de 15 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 053 de 22/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/03/2023. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE MARÇO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 029/2023/SMRH
smg/mjml

PORTARIA Nº 285/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3709 de 13 de fevereiro de 
2023, BEATRIZ ROCHA DE OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em Comissão de Su-
pervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de Atenção Básica, Nível DAS-
2, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/04/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 24 DE MARÇO DE 2023.

 

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 289/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro 
de 2022, MARIA EDUARDA HIPÓLITO CESARINO WERNECK, para ocupar o cargo 
comissionado de Gerente de Contabilidade Ass. Social, da estrutura da Secretaria 
Municipal Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 27/03/2023.
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MARÇO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

  

Memo nº 140/2023/SMAS
smg/mjml

PORTARIA Nº 288/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, JULIANA BERNARDO DA CONCEIÇÃO, para o cargo em comissão de Asses-
sor do Diretor – Departamento de Esportes, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 27/03/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MARÇO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 141/SMAS/2023
Smg/mjmjl

PORTARIA Nº 290/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o que dispõe a Artigo 4º da Lei Municipal nº 2546 de 10 de abril de 2015;

CONSIDERANDO a Portaria nº 896/2021, de 14 de setembro de 2021 que reformulou o Conselho Municipal de Educação;

CONSIDERANDO o Memorando Nº 256/SME/2023 de 24/03/2023, da Secretaria Municipal de Educação.

CONSIDERANDO o Ofício CME/BP nº 09/2023 da Presidente do Conselho Municipal de Educação de Barra do Piraí.

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR, na Portaria nº 896/2021, que reformulou o Conselho Municipal de Educação, membro Representante da Entidade que atuam na Educação Es-
pecial: 
Suplente: Ana Carolina da Silva Magalhães Eller por SIMONE FERREIRA KENGEN.

Art.  2º - Ficam ratificados os demais termos da Portaria nº 896/2021.

Art. 3º - A presente reformulação fica fazendo parte integrante e Complementar daquele instrumento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MARÇO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 

Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 
Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 005 DE 23 DE MARÇO DE 2023. 
 
 

APROVA A EXTENSÃO DO MANDATO DA 
DIRETORIA EXECUTIVA ATÉ O DIA 04 DE ABRIL 
DE 2023. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE no uso 
de suas atribuições, previstas na Lei Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do 
Adolescente e na Lei Municipal nº 2919/2017.  

Considerando a dificuldade de proceder a eleição da nova composição do CMDCA, com 
eleição da Sociedade Civil e da nova Diretoria Executiva marcada para o dia 04 de abril de 
2023; 

Considerando a falta de quórum na reunião do dia 21 de março de 2023 e após consulta e 
aprovação dos conselheiros por meio de aplicativo, a fim de evitar danos ao desenvolvimento 
dos trabalhos durante determinado período ao CMDCA 

RESOLVE:  

 
Artigo 1º – Aprovar a extensão do mandato da Diretoria Executiva do CMDCA do período 
do dia 18 de março de 2023 a 04 de abril de 2023. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 18 de março de 2023 e será 
publicada em Boletim Oficial do Município. 

 

Barra do Piraí, 23 de março de 2023. 

 

 

          Cristiane de Carvalho 
     Presidente do CMDCA/BP 

 



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo  do  Contrato nº 09/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Admin-
istração e a Empresa Planum Planejamento e Consultoria Urbana LTDA – EPP

 OBJETO: Prorrogação por 12 meses na vigência do Contrato nº 09/2022 e reajuste do Contrato nº09/2022, relativo à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA DE TRANSPORTE, em atendimento a Lei Municipal nº 3.383/2021 
e o Decreto Municipal nº 185/2021, que prevê o auxílio e/ou subsídio financeiro ao Serviço Público de Transporte Coletivo 
no Município, e que visa, especialmente, a redução tarifária, em virtude da redução drástica do número de passageiros 
pagantes.

VALOR TOTAL CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total R$ 3.371,14 (três mil, trezentos e setenta e um reais e quatorze 
centavos), perfazendo o valor global do contrato o valor de R$ 60.367,18 ( sessenta mil, trezentos e sessenta e sete reais e 
dezoito centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8065/2021.

VIGÊNCIA: 29/03/2023 à 29/03/2024.

FUNDAMENTO: Amparado no artigo 57, inciso II c/c art. 65 5 º da Lei Federal nº 8.666, de 1993

DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO:  2º Termo Aditivo  do  Contrato nº 10/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e a Empresa Crici da Silva Campos Pereira Creche e Educação Infantil.

OBJETO: Prorrogação por 6 meses na vigência do Contrato nº 10/2022 e acréscimo de 25% , relativo a Contratação de Unidade Escolar 
Particular devidamente credenciada especializada em Educação Infantil pela Prefeitura Municipal de Barra do Piraí com a 
finalidade de atender as demanda apresentada pelo Ministério Público Estadual de alunos de 04 meses à 01 ano e 11 meses 
- Berçário I e 02 anos à 02 anos e 11 meses.

VALOR TOTAL Fica acrescido 25% no quantitativo e valor no do contrato 10/2022 passando 30 vagas no período integral para 37 perfazen-
do o valor de R$ 128.421,00 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e vinte e um reais ) vagas e de 70 vagas no período parcial 
para 87 vagas perfazendo o valor R$ 175.266,00 ( cento e setenta e cinco mil, duzentos e sessenta e seis reais, CONTRATANTE 
deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 303.687,00 (trezentos e três mil, seiscentos e oitenta e sete reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16056/2021.

VIGÊNCIA: 29/03/2023 à 29/09/2023.

FUNDAMENTO: Amparado no art. 57, inciso II e art. 65 inciso I, alínea A  c/c § 1°,  da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2020. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Funerária Cherem 2000 LTDA.

OBJETO: Reajuste de aproximadamente 10,2464% no valor de R$ 33.181,59 perfazendo o valor contratado em R$ 357.019,30  e pror-
rogação por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 913/2020.

VALOR: R$ 357.019,30

VIGÊNCIA: 24/03/2023 à 24/03/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 57, §1°, inciso II e artigo 65 c/c §8º Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 2023.



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

EXTRATO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: Termo de Contrato 01/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES 
SOCIAIS LTDA.

 OBJETO: Prestações de serviços na concessão de direito de licença, para uso de software, considerando o modelo elaborado pelo 
ministério de desenvolvimento social e agricultura (mdsa), a tipificação nacional dos serviços socioassistenciais e a oferta de 
serviços contínuos, pelo período de 01 (um) ano. 

VALOR: R$ 30.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3180/2023.

VIGÊNCIA: 31/03/2023 à 31/03/2024.

FUNDAMENTO: Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21

DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2023.

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 423/2022

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Dispensa de Licenciamento Ambiental 
Municipal 084/2020, emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 9.852/2019.

Na linha 4, da Página 1 aonde se lê:
BSR EVENTOS E PRODUCOES EIRELI
Leia-se:
BSR EVENTOS E PRODUCOES LTDA
Na linha 6, da Página 1 aonde se lê:
Endereço: R Carlos De Queiros, n° 356 – Muqueca – Barra do Piraí/RJ
Leia-se: 
Endereço: R Governador Portela, n° 35, Sala 202, Centro, Barra do Piraí/RJ.

Condições de Validade:
1. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.
2. Esta Averbação tem sua validade vinculada a Dispensa de Licenciamento Ambiental Municipal 084/2020, desde que respeitadas as condições nela estabelecidas.
3. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 22 de junho de 2022.

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente 

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 462/2023

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017, Decreto Estadual 46.890/2019, promovendo as seguintes alterações na Certidão Municipal de Inexigibilidade de 
Licenciamento Ambiental 231/2021, emitida com base nos documentos e informações constantes do Processo Administrativo Municipal no 13.539/2021. 
Na linha 11, da página 1 de 1 aonde se lê:
Atividade: Serviços de diagnostico por imagem sem uso de radiação ionizante, exceto ressonância magnética (COD. 86.40-2-07) e os demais códigos do CNPJ (COD. 
86.10-1-02) e (COD. 86.30-5-03).
Leia-se:
Atividade: Atividade médica ambulatorial restrita a consultas (COD. 86.30-5-03) e o seguinte código do CNPJ (COD. 86.10-1-02)

Condições de Validade:
4. Esta Averbação tem sua validade vinculada a Certidão Municipal de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental 231/2021, desde que respeitadas as condições 
nela estabelecidas.
5. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.

Barra do Piraí, 03 de março de 2023

RENATO CAMERANO BARBOSA DA COSTA
Diretor Deptº Licenciamento e Gestão Ambiental



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 061 | 03 de Abril de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

CMILA - 
2º VIA

084/2020 BSR EVENTOS E PRO-
DUÇÕES EIRELI

21.579.397/0001-98 Produção e promoção de even-
tos esportivos (COD 93.19-1-01) e 
os demais códigos do CNPJ (COD 
47.61-0-03), (COD 56.20-1-02), 
(COD 74.20-0-01), (COD 74.20-0-04), 
(82.30-0-01), (COD 82.30-0-02) e 
(COD 90.01-9-02)

9.852/2019 23K 0621805mE
7513981mS

CMILA 025/2023 MARCOS E LUCIANA 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

40.677.048/0001-53 Atividades médica ambulatorial re-
strita a consultas(COD. 86.30-5-03)

9.739/2021 22°29’11.44’’S
43°48’32.92’’O

LO 809/2021 MARMORARIA BARRENSE 
LTDA - ME

21.154.327/0001-98 Aparelhamento de placas e ex-
ecução de trabalhos em mármore, 
granito, ardósia e outras pedras e os 
códigos do CNPJ (COD. 47.44-0-06), 
(COD. 46.79-6-02), (COD 47.44-0-99) 
e (COD. 47.42-3-00).

4.495/2021 22°27’36’’S
43°50’22’’W

09 de junho 
de 2026

CMILA 028/2023 USINA SOLAR FOTOVOL-
CAICA ARTEMIS I LTDA

46.635.614/0001-40 Instalação e geração de Energia So-
lar Fotovoltaica, com capacidade 
instalada de 1MW

1.095/2023 22°21’0.82’’S
43°53’34.83’’W

LI 969/2023 HS COUTINHO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA

28.580.702/0004-53 Demolição de edifícios e outras es-
truturas (COD. 26.03-03)

4.432/2023 22°28’12.74’’S
43°49’36.09’’W

27/03/2024

CMILA 004/2023 R & LOG TRANSPORTE  
LTDA 

44.612.974/0001-00 Serviços de entrega rápido 
(COD.53.20-2-02) e o seguinte códi-
go do CNPJ (COD.53.20-2-01)

26.340/2022 22°27’36.97”S 
43°49’22.33”W

CMILA 030/2023 MADEIREIRA IRMÃOS RO-
CHA  E OLIVEIRA LTDA 

14.618.314/0001-67 Comércio varejista de madeiras e 
artefatos (COD. 47.44-0-02) e o se-
guinte código do CNPJ (COD.47.44-
0-99)

3.853/2023 22°27’23.14”S 
43°48’23.15”W


